— P. 293. Voici le curieux passage du Commentaire de S. Pascale sur Jérémie, dont il est parlé dans cette page, § 3°.

Quis unquam crederet vel quis unquam cogitare potuisset, quod accidere tale aliquid potuisset in nostris partibus, quod transeurso tempore omnes accidisse conspeximus, doluimus ac delevimus, et valde pertimescimus; unde et ad hæc hodie non minus pertimescimus, ut pirate diversis almodum collecti ex familiis, Parisiorum attigerent fines, Ecclesias Christi hinc inde igne cremarent circa litus. Quis

unquam, quæso, crederet, quod latrones promiscue gentis unquam talia auderent? vel quis æstimare potuisset, quod tam gloriosum regnum, tanque munitum et latissimum, tam populosum et firmissimum, talium hominum humiliari vel sordari sordibus deberet? Et non dico hi quod census plurimum asportare, et prædas diripere, vel captivos transducere; verùm quis credere posset quod tam vilissimi, nostros adire fines auderent? Fateor enim ut ne æstimo non longè retro, quod nullus e regibus terræ ista cogitaret, neque ullus habitator nostri orbis audire potuisset, quod Parisium nostrum hostis intraret. Propterea hoc in loco, et si non est quod exponam, est tamen quod defleam et plangam. Quoniam, ut sequens versus insinuat, propter peccata populi hæc omnia contigerunt, et propter iniquitates sacerdotum et principum, hinc inde tanta crebrescunt mala... Ergo desævit gladius Barbarorum evaginatus è vagina Domini; et nos miseri torpentes vivimus, inter tam crudelium civium bella, inter diripientium prædas, inter seditiones et fraudes: sed quotidie ad majora exardescimus scelerum mala. (Édition de Sirmond).

XVIII.

ERMENTAIRE. — Pages 325-326.

L'article d'Ermentaire étoit déjà imprimé, lorsque nous sommes tombés sur le XX jour du mois d'août des *Acta sanctorum*, où l'on trouve une nouvelle édition de l'histoire des diverses translations du corps de S. Filibert, qui appartient à Ermentaire. (D. RIVET, t. V. Avertiss. p. xviii.)

XIX.

ERMENRIC. — Pages 324-327.

P. 326. On a parlé dans l'article d'Ermenric, abbé d'Elwangen, d'une vie de S. Magne écrite par un imposteur, qui a pris le nom de Théodore, compagnon du saint.

Les Bollandistes, en publiant cet écrit dans leur grande collection, ont mis à la tête, selon leur usage, un commentaire préliminaire, où ils prouvent par plusieurs raisons, que la vie de saint Magne, dans l'état où elle est aujourd'hui, n'est pas l'ouvrage d'Ermenric; mais ils regardent comme très-probable, que cet abbé est auteur du huitième et dernier chapitre de cette fausse légende, et qu'elle a été retouchée depuis et corrompue. Nous trouvons dans un catalogue des Abbés d'Elwangen, qu'Ermenric fut fait abbé en 845, et qu'il gouverna ce monastère jusqu'en 862, qui est sans doute l'année de sa mort. Cependant D. Rivet a marqué qu'il mourut au plutôt vers la fin de l'année 865. (DD. PONCET, COLOMB, CLÉMENT et CLÉMENT, t. X. 175^c. Addit. et correct. p. xlv.)